B o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a lB o l e t i m  O f i c i a l

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de  1994

Lagoa Seca,PB – 31 de Março de 2016          EDIÇÃO  144

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

1

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
    GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°. 012/2016

O PREFEITO

DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de

suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei

e nos termos do Art. 70 da Lei nº 035/2007,

RESOLVE

Conceder ao (a)

funcionário (a) estatuário (a) WENDEL DOS

SANTOS ARAÚJO, Professor – lotado (a) na

Secretaria de Educação, licença sem vencimentos

pelo período de 01 (um) ano, para usufruir de

03/03/2016 a 03/03/2017.

Lagoa Seca, 01 de março de 2016

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA
Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
    GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 013/2016

O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Nomear CÍCERO

THIAGO SILVA SENA , CPF: 076.190.234-10, para o

cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR

ADMINISTRATIVO , lotando-a na Secretaria

Municipal de Educação.

A presente portaria
tem seus efeitos retroativos a 1º de março de 2016.

Lagoa Seca, 21 de março de 2016

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA

Prefeito

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 144144144144     de de de de 31313131     d e d e d e d e MarçoMarçoMarçoMarço     de 2016de 2016de 2016de 2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

2

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 144144144144     de de de de 31313131     d e d e d e d e MarçoMarçoMarçoMarço     de 2016de 2016de 2016de 2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

3

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 144144144144     de de de de 31313131     d e d e d e d e MarçoMarçoMarçoMarço     de 2016de 2016de 2016de 2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

4

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
    GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°. 014/2016

O PREFEITO

MUNICIPAL DE LAGOA SECA , no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas, e nos

termos do Art. 75 da Lei nº 035/2007,

RESOLVE

Conceder ao (a)

Servidor (a) MARIA IRISMAR DE ARAÚJO

QUEIROGA, Professora, CPF Nº 569.341.224-53,

lotado (a) na Secretaria de Educação, licença prêmio

de 06 (seis) meses a que tem direito, para usufruir de

01/03/2016 a 01/09/2016.

Esta portaria

tem efeito retroativo a 01 de março de 2016.

Lagoa Seca, 22 de março de 2016

_____________________________
JOSÉ TADEU SALES DE LUNA

Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
    GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 015/2016

O PREFEITO

MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA

PARAÍBA , no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear JOELMA

ARAÚJO DE LIMA , CPF: 979.772.924-91, para o

cargo de DIRETOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL

TERTULIANO JOSÉ DA SILVA, lotando-a na

Secretaria Municipal de Educação.

A presente Portaria

tem seus efeitos retroativos a 1º de março de 2016.

Lagoa Seca, 23 de março de 2016

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA

Prefeito

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 144144144144     de de de de 31313131     d e d e d e d e MarçoMarçoMarçoMarço     de 2016de 2016de 2016de 2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

5

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
    GABINETE DO PREFEITO

Lei nº 238/2016

FIXA O PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DO
MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SECA-
PB PARA O ANO DE 2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara aprovou o Projeto de Lei nº 005/2016 e ele SANCIONA a seguinte
Lei:

Art. 1º - Fica fixado o novo Piso Salarial dos Profissionais do Magistério Público Municipal
de Lagoa Seca- PB referente ao ano de 2016, para a jornada de trabalho de 30 (trinta) horas de atividades
semanais, no valor de R$ 1.601,63 (Um Mil seiscentos e um reais e sessenta e três centavos).

Art. 2º - Os valores dos vencimentos dos anexos III da Lei Complementar nº 003/2010

passam a ser os constantes no anexo I da presente Lei.

Art. 3º - O mesmo valor do Piso Salarial dos Profissionais do Magistério Público

Municipal que estão em atividade deverá ser pago aos profissionais que se encontram inativos, recebendo seus
proventos por meio do Instituto de Previdência Municipal - IPSER.

Art. 4º - O Poder Executivo pagará o retroativo do reajuste salarial referente ao mês de

Janeiro neste mês de Março e o retroativo referente ao mês de Fevereiro no mês de Abril do ano em curso.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos

a 1º de janeiro de 2016.

 Lagoa Seca – PB, 23 de março de 2016.

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA
Prefeito

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 144144144144     de de de de 31313131     d e d e d e d e MarçoMarçoMarçoMarço     de 2016de 2016de 2016de 2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

6

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 144144144144     de de de de 31313131     d e d e d e d e MarçoMarçoMarçoMarço     de 2016de 2016de 2016de 2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

7

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
    GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 016/2016

O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Exonerar MERES

CRISTINA DO NASCIMENTO SILVA , do cargo de

Provimento em Comissão de DIRETORA ADJUNTA

DA ESCOLA MUNICIPAL MACHADO DE ASSIS ,

lotada na Secretaria Municipal de Educação.

A presente Portaria
tem seus efeitos retroativos a 1º de março de 2016.

Lagoa Seca, 23 de

março de 2016

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA

Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
    GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 017/2016

O PREFEITO

MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA

PARAÍBA , no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear JAELSON

TITO ALVES , CPF: 022.020.634-12, para o cargo de

DIRETOR ADJUNTO DA ESCOLA MUNICIPAL

MACHADO DE ASSIS, lotando-a na Secretaria

Municipal de Educação.

A presente Portaria
tem seus efeitos retroativos a 1º de março de 2016.

Lagoa Seca, 23 de

março de 2016

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA

Prefeito

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 144144144144     de de de de 31313131     d e d e d e d e MarçoMarçoMarçoMarço     de 2016de 2016de 2016de 2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

8

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
    GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 018/2016

O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE LAGOA SECA – PB , no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Exonerar MARIA

CLAUDILENE ANACLETO ALVES , CPF:

058.641.754-04, do cargo de Provimento em

Comissão de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL

TERTULIANO JOSÉ DA SILVA , lotada na

Secretaria Municipal de Educação.

A presente Portaria
tem seus efeitos retroativos a 1º de março de 2016.

Lagoa Seca, 23 de março de 2016

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA

Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
    GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°. 019/2016

O PREFEITO

MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA

PARAÍBA , no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE

Exonerar, a

pedido, SAMUEL DE VASCONCELOS SALES,

CPF: 028.654.844-59, do cargo de Provimento em

Comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE

EDUCAÇÃO, a partir da presente data.

Lagoa Seca, 31 de março de 2016.

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA
Prefeito

B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  B o l e t i m  O f i c i a l  ----     E diç ão E diç ão E diç ão E diç ão 144144144144     de de de de 31313131     d e d e d e d e MarçoMarçoMarçoMarço     de 2016de 2016de 2016de 2016

       Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

9

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
    GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 010/2016

APROVA O REGIMENTO INTERNO DAS JUNTAS
ADMINISTRATIVAS DE RECURSOS DE INFRAÇÕES
– JARI

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA, PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA,

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aprovado o Regimento Interno das Juntas Administrativas de Recursos de Infrações –

JARI.

.

Art. 2° - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Seca - PB, 31 de março de 2016.

JOSÉ TADEU SALES DE LUNA
Prefeito